public se trouvera dans celui des particuliers, et le bien des particuliers dans l'intérêt public; que les citoyens s'aimeront mutuellement comme des frères, et s'estimeront heureux par leurs avantages réciproques; et qu'enfin la société ne fera qu'une même famille, d'autant plus étroitement unie, que la charité égalera ce que les passions humaines distinguaient auparavant; et d'autant plus heureuse, que le bonheur d'un seul fera le bonheur de tous, et le bonheur de tous, le bonheur d'un seul.

F. — *La sainteté de Jésus-Christ, fondateur de la religion chrétienne, et celle de tous ses vrais disciples.* — La morale chrétienne n'est pas une simple idée de perfection qui se borne à la pure théorie, elle a été pratiquée d'une manière excellente par Jésus, son auteur, et elle est encore aujourd'hui observée à la lettre par tous ses vrais disciples, comme elle le fut toujours. Quelle sainteté, en effet, dans la personne adorable de Jésus-Christ, ce modèle infiniment parfait de toutes les vertus; cet Homme-Dieu si pur et si ennemi du péché, si doux, si humble, si obéissant, si tendre, si bon, si bienfaisant, si charitable, si patient, si pacifique, si miséricordieux, si indulgent, si compatissant, si zélé pour la gloire de son Père et le salut des hommes! Quelle sainteté encore dans ses premiers disciples, qui exercent d'une manière si éminente la justice, la piété, l'humanité, la charité, l'austérité; qui méprisent toutes les commodités de la vie et qui en embrassent volontairement toutes les incommodités; qui renoncent à tous leurs intérêts, oublient leur rang, vendent leurs possessions pour en soulager les autres; qui aiment leurs ennemis, qui prient pour leurs persécuteurs, qui meurent pour leurs bourreaux! Quelle sainteté enfin dans tous les vrais chrétiens de tous les temps! ces hommes sages sans faste, simples sans fard, pieux sans ostentation, sans désirs, sans attaches, sans projets, sans intrigues, sans craintes ou espérances mondaines, mortifiés, austères, pénitents, exempts de toutes les passions, et ornés de toutes les vertus.

§ II. Fausseté des autres religions ¹.

Toutes les autres religions différentes de la chrétienne se réduisent à trois principales; savoir: la païenne, la juive et la mahométane. Or, la religion chrétienne l'emporte incomparablement sur les trois.

1^o La religion païenne n'est pas seulement purement humaine et toute charnelle; mais encore ridicule, absurde, abominable et infâme, en adorant une multitude confuse de divinités

1. Extrait de la *Bibliothèque sacrée*.